বার্ষিক কার্যক্রম প্রতিবেদন

১৭ ভাদ্র ১৪২৪-১৬ ভাদ্র ১৪২৫ / ০১ সেপ্টেম্বর ২০১৭ - ৩১ আগস্ট ২০১৮

নারীপক্ষ

নীলু স্কয়ার (৫ম তলা), সড়ক- ৫/এ, বাড়ী-৭৫, সাতমসজিদ রোড, ধানমন্ডি, ঢাকা-১২০৯।

সূচীপত্র

পৃষ্ঠা নং

১। নারীপক্ষ'র নিয়মিত অনুষ্ঠান ৩
(ক) মুক্ত ফোরাম ৩
(খ) ২৫ নভেম্বর, নারী নির্যাতনের বিরুদ্ধে আন্তর্জাতিক প্রতিবাদ দিবস ৩
(গ) আলোর স্মরণে কাটুক আঁধার ৩
(ঘ) আন্তর্জাতিক নারী দিবস - ৮ মার্চ ২০১৮ ৩-৪
২।

প্রতিবাদ বিবৃতি ২৩-২৫
১৩। প্রতিবাদ জানিয়ে মন্ত্রণালয়ে/অন্যান্য চিঠি ২৫
১৪। শোকবার্তা ও শোক সংবাদ ২৬
১৫। অভিনন্দনপত্র ২৬
১৬। সদস্য সংবাদ ২৭
১৭। কর্মী সংবাদ ২৭

১। নারীপক্ষ'র নিয়মিত অনুষ্ঠান :

(ক) মুক্ত ফোরাম : প্রতিবেদন কালে মুক্ত ফোরাম/বিশেষ আলোচনা অনুষ্ঠিত হয়েছে ২ টি যা নিম্নরূপ:

- ২০ জ্যৈষ্ঠ ১৪২৫/৩ জুন ২০১৮ সকাল ১০টায় নারীপক্ষ ও সেন্টার ফর পীস অ্যান্ড জাস্টিস, ব্র্যাক বিশ্ববিদ্যালয় আয়োজিত নারীপক্ষ'র নাসরীন হক সভাকক্ষে “আন্তর্জাতিক অপরাধ আদালতে বিচারিক প্রক্রিয়া ও মিয়ানমার থেকে বিতাড়িত রোহিঙ্গা জনগোষ্ঠির ন্যায় বিচার প্রাপ্তি” শীর্ষক আলোচনা অনুষ্ঠিত হয়। মূল বক্তা ছিলেন অস্ট্রেলিয়ার সিডনী বিশ্ববিদ্যালয়ে শান্তি ও সংঘাত বিষয়ে অধ্যয়নরত ও মানবাধিকার, আন্তর্জাতিক আইন ও সংঘাত মীমাংসা বিশেষজ্ঞ কেভিন চ্যাং।
- ২৫ বৈশাখ ১৪২৫/ ০৮ মে ২০১৮ নারীপক্ষ'র নাসরীন হক সভাকক্ষে “যুদ্ধকালে অস্ত্র হিসেবে যৌন সহিংসতার ব্যবহার” বিষয়ক মুক্ত ফোরাম অনুষ্ঠিত হয়। মূল আলোচক ছিলেন জাতিসংঘ মহাসচিবের ‘সংঘাতময় পরিস্থিতিতে যৌন সহিংসতা’ বিষয়ক প্রতিনিধি প্রমিলা প্যাটেন।

(খ). ‘নারী নির্যাতনের বিরুদ্ধে আন্তর্জাতিক প্রতিবাদ দিবস’ ২০১৭:

২৫ নভেম্বর ‘নারী নির্যাতনের বিরুদ্ধে আন্তর্জাতিক প্রতিবাদ দিবস’ উপলক্ষে নারীপক্ষ গত ২১ অগ্রহায়ণ ১৪২৪/ ৫ ডিসেম্বর ২০১৭, বিকেল ৪ টায় রবীন্দ্র সরোবরে বাংলাদেশের তৈরিপোশাক কারখানার নারী শ্রমিকদের অধিকার আদায় ও নির্যাতন হ্রাসের লক্ষ্যে গঠিত পাঁচটি সংগঠনের (নারীপক্ষ, ব্ল্যাস্ট, ব্র্যাক, এসএনভি ও খ্রীষ্টান এইড) মিলিত উদ্যোগ ‘সজাগ’ এর মাধ্যমে “নারীর উপর যৌন নির্যাতন আর না” প্রতিপাদ্য নিয়ে একটি অনুষ্ঠান করে।

এছাড়া, ২৪ নভেম্বর ২০১৭ একই স্থানে ইউএন ওমেন- এর আর্থিক সহায়তায় নারীপক্ষ, বাংলাদেশ নারী প্রগতি সংঘ, বাংলাদেশ মহিলা পরিষদ, আমরাই পারি: পারিবারিক নির্যাতন প্রতিরোধ জোট, কন্যাশিশু অ্যাডভোকেসি ফোরাম, বাংলাদেশ আদিবাসী নারী নেটওয়ার্ক, মানুষের জন্য ফাউন্ডেশনসহ ২২টি সংগঠন যৌথভাবে অনুষ্ঠান করে।

(গ). ‘আলোর স্মরণে কাটুক আঁধার’- ২০১৭:

গত ২৮ অগ্রহায়ণ ১৪২৪/১২ ডিসেম্বর ২০১৭ বিকেল ৫:১৫ মি. কেন্দ্রীয় শহীদ মিনারে মুক্তিযুদ্ধে হারিয়ে যাওয়া স্বজনদের স্মরণে নারীপক্ষ'র বিশেষ স্মরণ অনুষ্ঠান ‘আলোর স্মরণে কাটুক আঁধার’ অনুষ্ঠিত হয়। গত ২৫ আগস্ট ২০১৭ মিয়ানমারের রাখাইন রাজ্যে সেনা অভিযানে সাধারণ মানুষের উপর আবারও আক্রমণ, নির্যাতন, ধর্ষণ, জ্বালাও-পোড়াও এর কারণে বাংলাদেশে আশ্রয় নেওয়া রোহিঙ্গা শরণার্থী পরিস্থিতি বিবেচনায় “৭১ এ আমরা, আর ’১৭ এ রোহিঙ্গা: প্রেক্ষাপটের ভিন্নতা ও অভিন্নতা” প্রতিপাদ্য নিয়ে এবারের অনুষ্ঠান করা হয়। অনুষ্ঠানে ঘোষণাপত্র পাঠ করেন নারীপক্ষ'র সভানেত্রী রেহানা সামদানী। ’৭১ এ মুক্তিযুদ্ধকালীন বাংলাদেশের শরণার্থীদের স্মৃতিচারণ করেন আন্দোলন সম্পাদক রীনা রায়। বাংলাদেশে বর্তমান রোহিঙ্গা শরণার্থীদের সাথে কাজের অভিজ্ঞতা বিনিময় করেন জুলিয়ান ফ্রান্সিস ও গোলাম মোস্তফা। ‘যশোর রোড’ কবিতাটি আবৃত্তি করেন ইকবাল আহমেদ। গান পরিবেশন করেন বর্ণা চৌধুরী ও ‘সুরতীর্থ’ এর শিল্পীবৃন্দ।

(ঘ) ‘আন্তর্জাতিক নারী দিবস’ উদযাপন - ২০১৮

❖ ২৫ ফাল্গুন ১৪২৪/৯ মার্চ ২০১৮ আশুলিয়া স্কুল এন্ড কলেজ মাঠে ‘আন্তর্জাতিক নারী দিবস’ উদযাপন:

‘আন্তর্জাতিক নারী দিবস’ উপলক্ষে ২৫ ফাল্গুন ১৪২৪/৯ মার্চ ২০১৮ আশুলিয়া স্কুল এন্ড কলেজ মাঠে পাঁচটি সংগঠনের (ব্ল্যাস্ট, ব্র্যাক, ক্রিস্টিয়ান এইড, নারীপক্ষ ও এসএনভি) মিলিত উদ্যোগ ‘সজাগ’ এর পক্ষে ব্ল্যাস্ট এর আয়োজনে সকাল ১১ টা থেকে ৪ টা পর্যন্ত লিগ্যাল এইড ক্যাম্প অনুষ্ঠিত হয়। ক্যাম্প এলাকায় বসবাসকারী বিভিন্ন শ্রেণী-পেশার মানুষ অংশগ্রহণ করে।

নাঁচ পরিবেশন করেন শ্রাবন্তী ও তার দল। মনোলগ পাঠ করেন নাহিন শফিক আনন্দী,

গান পরিবেশন করেন মনির হোসেন, রিয়া আক্তার, আশিক ও তার দল। গণনাটক পরিবেশন করে ব্র্যাক। অনুষ্ঠান সঞ্চালনা করেন নারীপক্ষ'র সদস্য মাহীন সুলতান।

❖ 'আন্তর্জাতিক নারী দিবস' উপলক্ষে নারীপক্ষ'র আয়োজনে বীরাঙ্গনাদের নিয়ে প্রীতি সম্মিলন:

২৪ ফাল্গুন ১৪২৪/৮ মার্চ ২০১৮, 'আন্তর্জাতিক নারী দিবস' উপলক্ষে নারীপক্ষ'র আয়োজনে সন্ধ্যা ৬টায় 'নাসরীন হক সভাকক্ষ' এ '৭১ এর বীরাঙ্গনাদের নিয়ে এক প্রীতি সম্মিলন অনুষ্ঠিত হয়। এই সম্মিলনে '৭১ এর যে নারীদের ভুলেছি' কর্মসূচির আওতায় ভাতাপ্রাপ্ত ১৫জন বীরাঙ্গনা এবং এই কর্মসূচিতে অনুদান প্রদানকারীসহ নারীপক্ষ'র বন্ধু-শুভানুধ্যায়ী ও সদস্য-কর্মীগণ উপস্থিত ছিলেন।

১৯ জানুয়ারি সকাল ১০:৩০-দুপুর ১টা নারীপক্ষ'র নেতৃত্বাধীন সদস্যদের সাথে "নারীনেতৃত্ব, ক্ষমতা ও বর্তমান সমাজের ভূমিকা" বিষয়ে ফোকাস গ্রুপ আলোচনা করেন। উক্ত প্রতিনিধিদের সম্মানে ১৮/০১/১৮ তারিখ রাতে নারীপক্ষ থেকে নৈশ ভোজের আয়োজন করা হয়।

৩। নোবেল বিজয়ী তিনজন নারীকে নিয়ে 'জীবন ও সংগ্রামের পথে' শীর্ষক উন্মুক্ত আলোচনা অনুষ্ঠান

১৬ ফাল্গুন ১৪২৪/২৮ ফেব্রুয়ারি ২০১৮ বিকেলে 'কৃষিবিদ ইনস্টিটিউশন', খামারবাড়ি, ফার্মগেট, ঢাকা- এর সভাকক্ষে বাংলাদেশে আগত তিনজন নোবেল বিজয়ী নারীকে নিয়ে 'জীবন ও সংগ্রামের পথে' শীর্ষক একটি আলোচনা সভা অনুষ্ঠিত হয়। সভার শুরুতে নোবেল বিজয়ী এই তিন নারীকে ক্রেস্ট ও উত্তোরিও প্রদান করে নারীপক্ষ থেকে শুভেচ্ছা জানানো হয়।

তাঁরা কক্সবাজার এলাকায় রোহিঙ্গাদের আশ্রয়শিবির পরিদর্শন, রোহিঙ্গাদের সাহায্যার্থে সরকারী কর্মকর্তা, দেশী ও বিদেশী সংগঠনসমূহের কর্মীদের সাথে সাক্ষাত এবং সফর শেষে সংবাদ সম্মেলন করবেন। এই পর্বে নারীপক্ষ'র সদস্য শিরীন হক ও রীনা রায় এবং যাত্রিকের পক্ষে নারীপক্ষ'র সদস্য সাদাফ-সায়-সিদ্দিকী।

৪। নাসরীন হক এর ১২ তম মৃত্যু বার্ষিকী "শিকড় এর নাসরীন" পালন:

১১ বৈশাখ ১৪২৫/২৪ এপ্রিল ২০১৮ সন্ধ্যা ৬.৩০ মিনিটে নারীপক্ষ'র নাসরীন হক সভাকক্ষে নারী আন্দোলন ও মানবাধিকার কর্মী নাসরীন হক এর ১২ তম মৃত্যু বার্ষিকী উপলক্ষে "শিকড় এর নাসরীন" শীর্ষক অনুষ্ঠান হয়।

অনুষ্ঠানের শুরুতে সূচনা বক্তব্য রাখেন নারীপক্ষ'র সদস্য নাজমা বেগম। রবীন্দ্র সঙ্গীত 'আমি কান পেতে রই' ও 'আমি তোমারই মাটির কন্যা' পরিবেশন করেন সৈঁজুতি বড়ুয়া।

স্নাতকোত্তর এ ভর্তির পরে পুনরায় বৃত্তি প্রদান বিষয়ে সিদ্ধান্ত নেয়া হবে। আশ্বিনা খাতুন সিরাজগঞ্জ মেডিকেল কলেজে চতুর্থ বর্ষে উত্তীর্ণ হয়েছে।

৬। অবস্থান কর্মসূচী:

❖ ‘এক বছরেও সুরাহা মেলেনি রোহিঙ্গাসংকটের’ - নারীপক্ষ’র অবস্থান কর্মসূচী :

গত ১০ ভাদ্র ১৪২৫/২৫ আগস্ট ২০১৮ বিকাল ৪.৩০ মিনিটে নারীপক্ষ কার্যালয়ের সামনে ব্যানার ফেষ্টিন নিয়ে ‘এক বছরেও সুরাহা মেলেনি রোহিঙ্গা সংকটের’ বিষয়ে একটি অবস্থান কর্মসূচী পালন করা হয়। এই কর্মসূচীতে নারীপক্ষ’র সদস্য কর্মী ও সমমনা সংগঠন ‘ইউথ ফর হিউম্যান রাইটস ইন্টারন্যাশনাল বাংলাদেশ’ এর প্রতিনিধি বৃন্দ অংশগ্রহণ করেন।

❖ মিয়ানমারের রোহিঙ্গা জনগোষ্ঠীর ওপর হামলা ও নির্মমভাবে হত্যার বিরুদ্ধে অবস্থান কর্মসূচী:

“বিপন্ন রোহিঙ্গা জনগোষ্ঠীর পাশে আমরা” এই শিরোনামে গত ২২ আশ্বিন ১৪২৪/৭ অক্টোবর ২০১৭ শনিবার ৩.৩০মি: থেকে ৪.৩০মি: পর্যন্ত নারীপক্ষ ও দুর্বীর নেটওয়ার্ক সম্মিলিতভাবে নারীপক্ষ’র কার্যালয়ের (ধানমন্ডি ৫/এ, সাতমসজিদ রোড) সামনে অবস্থান কর্মসূচী পালন করে।

২. লিখিত ডকুমেন্টস পাওয়া গেছে। প্রকল্পটি বাস্তবায়নে দ্বিপাক্ষিক আলোচনা চলছে।

(ঘ) কেন্দ্রীয় সমন্বয়কারী কমিটির বৈঠক :

প্রতিবেদন কালে কেন্দ্রীয় সমন্বয়কারী কমিটির মোট ১৮ টি বৈঠক অনুষ্ঠিত হয়েছে।

(ঙ) ব্যবস্থাপনা বৈঠক :

প্রতিবেদন সময়ে ১টি ব্যবস্থাপনা বৈঠক অনুষ্ঠিত হয়েছে (২৩ পৌষ ১৪২৪/৬ জানুয়ারী ২০১৮)। বৈঠকের আলোচনা নিম্নরূপ:

সভায় উপস্থিত ছিলেন - রেহানা সামাদানী- প্রচার সম্পাদক, নাজমা বেগম-কোষাধ্যক্ষ, সায়েমা হাসনীন-ব্যবস্থাপক-হিসাব ও প্রশাসন, রওশন আরা- প্রকল্প পরিচালক, সজাগ, সামিয়া আফরীন-সদস্য-নারীপক্ষ, জাহানারা খাতুন ও নাজনীন সুলতানা - সহ: প্রকল্প ব্যবস্থাপক, নারীবান্ধব হাসপাতাল কর্মসূচি।

- ২৩ শ্রাবণ ১৪২৪/৭ আগস্ট ২০১৭ তারিখে ‘শিশুসহ দেশব্যাপী অবিরাম নারীধর্ষণ এখনই প্রতিহত করুন’ বিষয়ক প্রতিবাদ বিবৃতি দেয়া হয়।
- ১৮ শ্রাবণ ১৪২৪/ ০২ আগস্ট ২০১৭ ‘বঙড়ায় ছাত্রী ধর্ষণ ও মা-মেয়ের মাথা ন্যাড়া করে’ নির্যাতনের কার্যকর তদন্ত এবং বিচারের দাবি’ বিষয়ে প্রতিবাদ বিবৃতি দেয়া হয়েছে।

১৩। প্রতিবাদ জানিয়ে বিভিন্ন মন্ত্রণালয়ে/অন্যান্যদের চিঠি:

- ১৬ জ্যৈষ্ঠ ১৪২৫/৩০ মে ২০১৮ “অবিরাম নারী ও শিশু ধর্ষণ রোধে জরুরী কার্যকর পদক্ষেপ গ্রহণের দাবি” জানিয়ে মাননীয় স্বরাষ্ট্র মন্ত্রী আসাদুজ্জামান খান বরাবর চিঠি দেয়া হয়েছে। সদয় অবগতির জন্য মহাপুলিশ পরিদর্শক, ড. মোহাম্মদ জাবেদ পাটোয়ারীকে অনুলিপি দেয়া হয়।
- ১৬ জ্যৈষ্ঠ ১৪২৫/৩০ মে ২০১৮ “অবিরাম নারী ও শিশু ধর্ষণ রোধে জরুরী কার্যকর পদক্ষেপ গ্রহণের দাবি” জানিয়ে মহিলা ও শিশু বিষয়ক মন্ত্রণালয়ের মাননীয় প্রতিমন্ত্রী মেহের আফরোজ চুমকি বরাবর চিঠি দেয়া হয়েছে। সদয় অবগতির জন্য মহাপুলিশ পরিদর্শক, ড. মোহাম্মদ জাবেদ পাটোয়ারীকে অনুলিপি দেয়া হয়।
- ২৯ অগ্রহায়ণ ১৪২৪/১৩ ডিসেম্বর ২০১৭ “নারীরা ফসলের মাঠে যেতে পারবে না”- এই ফতোয়া প্রদানকারীদের বিরুদ্ধে পদক্ষেপ গ্রহণ বিষয়ে ২টি চিঠি প্রদান করা হয় কুষ্টিয়ার কুমারখালী উপজেলার উপজেলা নির্বাহী কর্মকর্তা বরাবর এবং কুষ্টিয়া-৪ এর সংসদ সদস্যকে।

- ৭ মাঘ ১৪২৪/২০ জানুয়ারি ২০১৮ চেকবইসহ ব্যাংক সংক্রান্ত যাবতীয় যোগাযোগ ও তথ্য আদান-প্রদানে বাংলা ভাষা ব্যবহার করার প্রযুক্তি চালু করার জন্য মোস্তাফা জব্বার, মাননীয় মন্ত্রী, ডাক, টেলিযোগাযোগ ও তথ্যপ্রযুক্তি মন্ত্রণালয়, গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার বরাবর চিঠি দেয়া হয়।
- ১০ আগস্ট ২০১৭ পাথরঘাটা উপজেলার পাথরঘাটা ডিগ্রি কলেজের পিছনে খাসপুকুরে হাত- বাধা অবস্থায় এক তরুণীর লাশ উদ্ধার এবং উক্ত তরুণীকে ধর্ষণের পর হত্যা করা হয়। “ধর্ষণের পর হত্যা ঘটনার বিচার ও এই ধরনের ঘটনা রোধে জরুরী কার্যকর পদক্ষেপ গ্রহণের দাবি” জানিয়ে বরগুনা ২ সাংসদ শওকত হাসানুর রহমান (রিমন) বরাবর ১ অগ্রহায়ণ ১৪২৪/ ১৫ নভেম্বর ২০১৭ একটি চিঠি দেয়া হয়। বরগুনা জেলার পুলিশ সুপার বিজয় বসাককে অনুলিপি দেয়া হয়।
- দেশব্যাপী একের পর এক নারী ও শিশু ধর্ষণ এবং যৌন নির্যাতনের ঘটনা ঘটেই চলেছে। এরই ধারাবাহিকতায় গত ২৭ অক্টোবর ২০১৭ রাত সাড়ে আটটায় বাসে পতেঙ্গা থেকে চাঁদগাঁও মৌলভীপুকুর পাড় যাওয়ার পথে এক নারী পোশাককর্মী ঐ বাসের চালক ও চালকের সহকারী কর্তৃক ধর্ষণের শিকার হন। এই ঘটনার প্রেক্ষিতে “নারী ও শিশুর প্রতি ধর্ষণ, হত্যা ঘটনার বিচার ও এই ধরনের ঘটনা রোধে জরুরী কার্যকর পদক্ষেপ গ্রহণের দাবি” জানিয়ে ৩০ কার্তিক ১৪২৪/ ১৪ নভেম্বর ২০১৭ তারিখে মেহের আফরোজ চুমকি, মাননীয় প্রতিমন্ত্রী, মহিলা ও শিশু বিষয়ক মন্ত্রণালয় এবং স্বরাষ্ট্র মন্ত্রী আসাদুজ্জামান খানকে চিঠি দেয়া হয়। অনুলিপি দেয়া হয় এ কে এম শহীদুল হক, ইন্সপেক্টর জেনারেল অব পুলিশ, পুলিশ সদর দপ্তর, ঢাকা।
- ৮ কার্তিক ১৪২৪/২৩ অক্টোবর ২০১৭ “পারভীন বেগমকে রাস্তায় সন্তান প্রসব করতে বাধ্য করা, ফলশ্রুতিতে নবজাতকের মৃত্যুর জন্য দায়ী প্রত্যেকের বিরুদ্ধে যথোপযুক্ত ব্যবস্থা নেয়া” বিষয়ে স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয় এর সচিব বরাবর চিঠি দেয়া হয়। অনুলিপি দেয়া হয় (১) অধ্যাপক ডা: আবুল কালাম আজাদ, মহাপরিচালক, স্বাস্থ্য অধিদপ্তর মহাখালী, (২) ডা: কাজী জাহাঙ্গীর হোসেন পিএইচডি, পরিচালক, হাসপাতাল ও ক্লিনিকসমূহ এবং লাইন ডাইরেক্টর, হসপিটাল সার্ভিসেস ম্যানেজমেন্ট।
- “শরণার্থীদের জন্য জরুরী সেবা প্রদানে বিশেষ পদক্ষেপ গ্রহণের দাবি” জানিয়ে ০৮ আশ্বিন ১৪২৪/২৩ সেপ্টেম্বর ২০১৭ শরণার্থী নারীদের শারীরিক, মানসিকসহ সার্বিক নিরাপত্তা, সুরক্ষা ও স্বস্তি নিশ্চিত করতে নিম্নোক্ত পাঁচটি বিশেষ দাবি জানিয়ে দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা ও ত্রাণ মন্ত্রণালয়ের মাননীয় মন্ত্রী মোফাজ্জাল হোসেন চৌধুরী মায়া (বীর বিক্রম) কে একটি চিঠি দেয়া হয়। ২৬ আশ্বিন ১৪২৪/১১ অক্টোবর ২০১৭ ‘রোহিঙ্গা শরণার্থীদের জন্য জরুরী সেবা প্রদানে বিশেষ পদক্ষেপ গ্রহণ’ বিষয়ে পুনরায় ফলো-আপ চিঠি দেয়া হয়। ২টি চিঠিরই অনুলিপি দেয়া হয় (১) মোঃ রিয়াজ আহমেদ, মহাপরিচালক, দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা অধিদপ্তর, মহাখালী, ঢাকা (২) জেলা প্রশাসক, কক্সবাজার।

১৪। শোকবার্তা ও শোক সংবাদ :